
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 14 / 2022 24/05/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina PONTE Thomas

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MAINA Benedetta

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CAPETTI Filiberto Maria - MOSSA Tiziana - 
STEFANUTO Samuele

Con la partecipazione del Segretario COGATO Carla

Pag 1 di 5



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE  DEL  GIORNO  PRIMA  FIRMATARIA  CONSIGLIERA  FILIPPI
AVENTE AD OGGETTO: "WRITING VANDALICO IN CIRCOSCRIZIONE 1".

Premesso che:
• Il writing vandalico (graffitismo vandalico) consiste nell’imbrattare i muri della città, edifici e

monumenti storici ed edifici privati con scritte spesso volgari che nulla hanno a che vedere con la
“street art” (forma espressiva che denota talento e che, individuati gli artisti, può abbellire alcune
zone);

• Il  writing  vandalico  aggredisce  sempre  più  spesso  le  strade  di  tutti  i  quartieri  torinesi,  in
particolare il centro di Torino e tutta la circoscrizione 1;

• Gli  effetti  del  writing  vandalico  sono  sotto  gli  occhi  di  tutti  e  creano  un  danno  estetico,
economico;

• negli ultimi anni tale fenomeno è aumentato in modo rilevante.

Considerato che
• i graffiti spesso nascono come “sfida alla legalità” e sono espressione di disagio metropolitano;
• il  reato di “Imbrattamento” è previsto e punito dal Codice Penale agli art 639 e 635 cp (art.

639cp: Deturpamento ed imbrattamento di cose altrui: 
1. Chiunque, fuori dei casi preveduti dall’articolo 635, deturpa o imbratta cose mobili altrui è

punito, a querela della persona offesa, con la multa fino a euro 103.
2. Se il fatto è commesso su beni immobili o su mezzi di trasporto pubblici o privati, si applica la

pena della  reclusione da uno a sei  mesi  o  della  multa da 300 a 1.000 euro.  [Se il  fatto  è
commesso su cose di interesse storico o artistico, si applica la pena della reclusione da tre mesi
a un anno e della multa da 1.000 a 3.000 euro] (3).

• E’  impegno  dell’amministrazione  cittadina  garantire  la  dignità  ed  il  decoro  della  città
contrastando in modo concreto azioni quali il “writing vandalico”.

Si impegna la Presidente della Circoscrizione 1 ed i coordinatori delle commissioni competenti
- affinché convochino un’apposita commissione al fine di procedere a:

1. valutare asieme alla Polizia Municipali le migliori strategie per affrontare il problema;
2. lavorare  sulla  prevenzione  del  fenomeno sviluppando  programmi  di  educazione  ed

informazione  nelle  scuole  (primarie  e  secondarie)  sulle  motivazioni  e  conseguenze  del
graffitismo vandalico e sul rispetto delle cose altrui (pubbliche e private), coinvolgere attivmente
in prima persona gli studenti per attività di sensibilizzazione e mappatura.

Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Filippi,  Benedetti,  Valentino,  Nallo,
Martinez, Balbo di Vinadio, Gritti, Ponte, Rolando.

Il  Consigliere  Benedetti  presenta un emendamento soppressivo: eliminare al  3° capoverso dalle
parole “ed ambientale….” fino alle parole “…di insicurezza dei cittadini” 

Pag 2 di 5



LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta emendamento mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri e Falletto.

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 20

Esito: emendamento approvato

La  Consigliera  Gritti  presenta  un  emendamento  soppressivo:  eliminare  al  3°  capoverso  (del
considerato che) dalle parole “ il non intervenire….” fino alle parole “…sempre più sporca” 

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta emendamento mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri e Falletto.

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 20

Esito: emendamento approvato

Il  Consigliere  Martinez  presenta  un  emendamento  soppressivo:  eliminare  al  1°  capoverso  del
dispositivo dalle parole “mappare le vie….” fino alle parole “…e beni pubblici?” 

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta emendamento mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri e Falletto.

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 20

Esito: emendamento approvato

I Consiglieri Martinez,  Romeo, Brianza e Falletto presentano un emendamento sostitutivo al  2°
capoverso del dispositivo: sostituire dalle parole: “trovare soluzioni ad hoc…” alle parole: “…forze

Pag 3 di 5



dell’ordine  ecc”  con  la  seguente  frase:  “ valutare  assieme  alla  polizia  municipale  le  migliori
strategie per affrontare il problema”.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta emendamento mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri e Falletto.

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 20

Esito: emendamento approvato

La Consigliera Valentino presenta un emendamento aggiuntivo: aggiungere nell’ultima pagina, alla
fine  del  3°  punto,  dopo  le  parole:  “… (pubbliche  e  private)  la  seguente  frase:  “  coinvolgere
attivamente in prima persona gli studenti per attività di sensibilizzazione e mappatura”.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta emendamento mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri e Falletto.

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 20

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita  i  Consiglieri  a  votare  la  proposta  di  ordine  del  giorno,  come sopra  emendato,  mediante
votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri e Falletto.

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 20

Pag 4 di 5



Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  l’ordine  del  giorno,  come  sopra  emendato,  avente  ad  oggetto:  “WRITING
VANDALICO IN CIRCOSCRIZIONE 1”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Carla Cogato

Pag 5 di 5


		2022-05-27T13:01:09+0200
	CRISTINA SAVIO




